ДОГОВОР № 23/24
об оказании услуг по присмотру и уходу
в группе продленного дня
г. Уфа
                                                                                            «____» ______________20___ г.

        Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Гимназия № 115» городского округа город  Уфа  Республики Башкортостан (далее – образовательная организация), осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии серия 02Л01 № 0006291, регистрационный номер 4557, выданной 01.11.2016 г. Управлением по контролю и надзору в сфере образования Республики Башкортостан, срок действия лицензии бессрочный, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Соловьевой Ирины Евгеньевны, действующего на основании Устава,  с одной стороны , и ____________________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) несовершеннолетнего)

именуемый в дальнейшем «Заказчик», действующий в интересах несовершеннолетнего ____________________________________________________________________________________,

                               (фамилия, имя, отчество  несовершеннолетнего, дата рождения)

(далее «Обучающийся),  с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Исполнитель обязуется предоставить платную услугу по присмотру и уходу за Обучающимся и обеспечить реализацию взятых на себя обязательств, а Заказчик  оплатить услугу.

1.2. Услуга по присмотру и уходу за Обучающимся в группе продленного дня включает в себя:
-
присмотр и уход за Обучающимся в период нахождения последнего в общеобразовательном учреждении (комплекс мер по организации питания и хозяйственно-бытового обслуживания Обучающихся, обеспечение соблюдения ими личной гигиены и режима дня);

-
организацию досуга Обучающегося на территории общеобразовательного учреждения и прилегающей территории;

-
организацию прогулок;

-
подготовка к учебным занятиям;

-
физкультурно-оздоровительные и культурные мероприятия (Заказчик обеспечивает наличие спортивной формы, материалов для творчества–альбом, краски, кисточки и другие материалы, необходимые для дополнительных занятий);
-
соблюдение требований к санитарному содержанию помещений группы продленного дня.

1.3. Предоставление питания Обучающемуся организуется за счет средств родителей (законных представителей).  Заказчик дополнительно оплачивает услуги по организации питания Обучающегося в группе продленного дня  комбинату питания в соответствии с действующим законодательством и нормативными правовыми актами.
1.4. Предоставление услуги по присмотру и уходу в группах продленного дня осуществляется Исполнителем после окончания осуществления образовательной деятельности в течение учебного года ежедневно, кроме выходных, праздничных дней, каникул с 12-00 до 18-00, в том числе:

      - с 12.00 до 13.00 услуга осуществляется за счет бюджетных средств;

- с 13.00 до 16.00 услуга осуществляется за счет средства Заказчика;

- с 16.00 до 18.00 услуга осуществляется за счет бюджетных средств.

В зависимости от расписания уроков начальное время предоставления услуги может быть изменено.
1.5. Платные услуги оказываются по адресу: г. Уфа, Советский район,  проспект Октября, д. 23, корп. 4.
2.ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1.Исполнитель обязан:
2.1.1 Нести ответственность за безопасность и сохранность здоровья Обучающегося во время нахождения в группе продленного дня.
2.1.2.Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных в разделе 1 настоящего договора, в соответствии с требованиями действующего законодательства в части организации деятельности групп продленного дня.
2.1.3. Во время оказания  услуг проявлять уважение к личности Обучающегося, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия  с учетом его индивидуальных особенностей.
2.1.4.Информировать Заказчика о режиме дня группы продленного дня, об оплате услуг по присмотру и уходу за детьми в группе продлённого дня, о необходимых санитарно-гигиенических предметах, о ходе и результатах воспитательного процесса, об отмене работы группы продленного дня по тем или иным причинам, предоставлять  другую интересующую его информацию о работе группы продленного дня.
2.1.5.Информировать Заказчика о возможных проблемах, связанных с пребыванием Обучающегося в группе продленного дня, решение которых зависит от Заказчика или от обеих сторон договора.
2.1.6. На основании письменного заявления Заказчика сохранять место за Обучающимся в случае пропусков по уважительным причинам при условии своевременной и в полном объёме оплаты услуг, предусмотренных п. 1 настоящего договора.
2.2.Заказчик обязан:
2.2.1.Обеспечить систематическое посещение Обучающимся продленного дня.
2.2.2.Своевременно вносить плату за предоставленные услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора.
2.2.3.Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактных данных.
2.2.4.По просьбе Исполнителя приходить для бесед при наличии претензий Исполнителя к Обучающемуся.
2.2.5.Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2.2.6.В случае невозможности посещения Обучающимся группы продленного дня, незамедлительно (в течение одного дня) информировать об этом Исполнителя посредством телефонной, факсимильной связи, по электронной почте или лично.
2.2.7.Указать тех родственников, под ответственность которых по письменному заявлению Родителя (законного представителя) может быть передан Обучающийся во время его пребывания в группе продленного дня.
3.ПРАВА СТОРОН.
3.1.Исполнитель имеет право:
3.1.1. В случае, если Заказчик систематически нарушает свои обязательства по настоящему Договору, расторгнуть его досрочно. Уведомление о досрочном расторжении настоящего Договора направляется Заказчику за 10 (десять) календарных дней до прекращения действия настоящего Договора.Уведомление может быть направлено почтой России, на электронную почту и/или телефонный номер Заказчика, указанные в реквизитах настоящего договора. Уведомление также может быть вручено лично Заказчику под роспись. Все способы направления уведомления имеют одинаковую юридическую силу.
3.1.2. Расторгнуть настоящий договор в одностороннем порядке и отчислить Обучающегося:

1) за систематическое непосещение ГПД без уважительной причины в течение 20 (двадцати) календарных дней;
2) за нарушение режима работы ГПД (систематическое несоблюдение времени пребывания в ГПД, указанное в настоящем договоре);
3) по заявлению Заказчика;
4) при переходе Обучающегося  Заказчика в другую общеобразовательную организацию.
5) За несвоевременную оплату услуги.
3.1.3. Заменять закрепленного за группой продленного дня воспитателя в случае временной нетрудоспособности и других уважительных причин другим педагогическим работником.
3.2. Заказчик имеет право:
3.2.1. Защищать законные права и интересы детей: обратиться с письменным заявлением к директору общеобразовательного учреждения, который обязан в установленный законом срок (не позднее чем через месяц) дать письменный ответ.
3.2.2. Знакомиться с ходом и содержанием образовательного процесса в группе продленного дня с разрешения директора общеобразовательного учреждения.
3.2.3. Предоставлять общеобразовательному учреждению необходимую информацию для работы и учета состояния здоровья учащегося.
3.2.4. Расторгнуть настоящий договор, письменно уведомив Исполнителя.
4. СТОИМОСТЬ УСЛУГ, СРОКИ И ПОРЯДОК ОПЛАТЫ.
4.1. Стоимость услуги по присмотру и уходу за детьми в ГПД составляет 50,00 (пятьдесят) рублей 00 коп. 1 учебный час.(45 мин.). Тариф на услугу установлен постановлением Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан № 1726 от 14 декабря 2021 г. Оплата услуги является фиксированной и составляет  200,00 (двести) рублей 00 коп за 1 день пребывания. Заказчик оплачивает до 10 числа текущего месяца полную стоимость услуги в зависимости от количества учебных дней в месяце (200 руб. х кол-во учебных дней). Оплата стоимости услуг по присмотру и уходу за детьми в ГПД производится  в безналичном порядке на счет Исполнителя, указанный в настоящем Договоре.
4.2. Увеличение стоимости услуг по присмотру и уходу за детьми в ГПД после заключения настоящего Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

4.3.  Начисление родительской платы производится  по окончании текущего месяца на основании табеля посещаемости Обучающихся.
4.4. За дни непосещения по уважительной причине(по болезни, по причине участия в конкурсах и соревнованиях при предоставлении справки из организации дополнительного образования) обучающимся ГПД родительская плата не взимается.
4.5. Внесенная родительская плата за дни непосещения Обучающимся ГПД  по желанию Заказчика учитывается при оплате за следующий месяц или подлежит возврату.
4.6. В случае выбытия ребенка из ГПД (расторжения настоящего Договора) возврат излишне уплаченной родительской платы производится на основании заявления Заказчика и приказа (служебной записки) Исполнителя.
4.7. Исполнитель вправе предоставить льготу по оплате  услуги  по основаниям и в порядке, предусмотренном локальным нормативным актом Исполнителя.
5.
ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

5.1.
Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5.2.
Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон, по инициативе одной из сторон договор в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
В случае досрочного расторжения настоящего договора в одностороннем порядке по инициативе Исполнителя, Исполнитель направляет уведомление Заказчику в порядке, установленном пунктом 3.1.1 настоящего договора.
5.3. В случае расторжения настоящего договора Заказчик в день расторжения договора обязуется оплатить в полном объеме дни пребывания Обучающегося в ГПД в соответствии с табелем посещаемости и предоставить документ об оплате.
6.
ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НЕИСПОЛНЕНИЕ ИЛИ НЕНАДЛЕЖАЩЕЕ ИСПОЛНЕНИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО НАСТОЯЩЕМУ ДОГОВОРУ

6.1.
В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную гражданским законодательством  на условиях, установленных этим законодательством.

6.2.
Исполнитель несет ответственность за жизнь и здоровье ребенка в период его нахождения в группе продленного дня в соответствии с действующим законодательством.

6.3.
Стороны освобождаются от ответственности за невыполнение возложенных на себя обязательств, в случае возникновения обстоятельств непреодолимой силы (стихийные бедствия, эпидемии, землетрясения, наводнения, военные действия).
6.4. Исполнитель не несет предусмотренную действующим законодательством материальную ответственность за сохранность личных вещей детей, наличие которых в рамках исполнения услуги не является обязательным, а именно: мобильных телефонов, планшетов, украшений, ценных вещей, игрушек и других вещей, принесенных из дома.
7.
СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И ДРУГИЕ УСЛОВИЯ

7.1.
Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до 31 мая 2024 года.

7.2. В части финансовых расчетов настоящий договор действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств.
7.3. При заключении настоящего договора Стороны подтверждают свое согласие на обработку персональных данных.
7.4.
Вопросы, не урегулированные настоящим договором, разрешаются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
8. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН
	ИСПОЛНИТЕЛЬ:

МАОУ «Гимназия № 115»
450059,  г. Уфа, Советский район,    г. Уфа                        проспект Октября, д. 23, корп. 4.

ИНН 0278036465 /  КПП 027801001

Банковские реквизиты:

казначейский счет 03234643807010000100

ЕКС (Единый казначейский счет) - 40102810045370000067

в Отделение - НБ Республика Башкортостан Банка России//УФК по Республике Башкортостан г. Уфа

БИК 018073401

	ЗАКАЗЧИК:

__________________________________________________
         (Ф.И.О)
паспорт _______ № ____________, выдан ________________
___________________________________________________
дата выдачи ____________, код подразделения____________
зарегистрирован по адресу: ____________________________
____________________________________________________
Тел.:_____________________________
Электронная почта:

	        Директор
__________________ Соловьева И.Е.

М.П.
	                  _________________

1. Второй экземпляр договора получил(а)____________/________________________